
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 51 del 28/12/2021

OGGETTO: ORDINANZA DI DI POLIZIA VETERINARIA DI INDENNIZZO

SINDACO

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 09 del  04-02-2021 con la quale veniva disposta la macellazione di n. 
02 capi della specie ovina (arieti) appartenenti al Sig. omissis omissis  nato a  omissis  il 
omissis,  residente in  CASTEL DI IUDICA Via  omissis omissis con azienda sita in C.da 
LAGO-BIFERA di questo comune, registrata al Cod. Az. IT013CT009, in quanto riscontrati 
portatori  di  allele  SUSCETTIBILE/VRQ  sensibili  alle  scrapie  dai  controlli  effettuati  dal 
Servizio Veterinario di Sanità Animale dell’ASP di Catania Distretto di PALAGONIA;

VISTI il DM 25/11/2015 del Ministero della Salute ed il D.D.G.1362/2016 dell’Assessorato Reg.le 
della  Salute  che  dispongono  per  l'abbattimento  degli  animali  risultati  portatori  di  allele 
SUSCETTIBILE/VRQ;

VISTO il processo verbale sottoscritto dal veterinario ufficiale prot. n.28132 del 19-01-2021 con il 
quale sono individuati per specie e categoria gli animali da abbattere, ai sensi dell'articolo 3 
del DM 20.07.1989, n. 298;

VISTO le  valutazioni  della  Commissione  Regionale  per  la  determinazione  degli  indennizzi  da 
corrispondere ai sensi della Legge 2 giugno 1988 n 218 e della legge Regionale 3 luglio 2000 
n 15 che nella seduta del 19-12-2018 ha ritenuto applicare la valutazione di 3 euro Kilo per  
un peso medio vivo di 35 Kg.;

RILEVATO che gli animali portatori di allele SUSCETTIBILE/VRQ sono stati macellati in data 04-02-
2021  come  risulta  dal  certificato  n.  Prot.  7/I/S.V del  04-02-2021  rilasciato  dal  servizio 
veterinario dello Stabilimento di Macellazione di I.L.C.O SRL 1662/M ACQAPENDENTE 
(VT) in data 04-02-2021, e che pertanto il proprietario degli animali ha rispettato le norme 
stabilite nel RD 27.07.34, n. 1265, nel DPR 08.02.1954, n. 320 e nella legge 02.06.88, n. 218;

VISTA la  scheda  valutazione  e  indennizzo  per  la  macellazione  degli  arieti  portatori  di  allele 
SUSCETTIBILE/VRQ Prot  .  N.  127689_ del  07-04-2021 rilasciata  dalla  U.O.T.  di  SPV 
Distretto di PALAGONIA;

VISTO l’attestato di diritto a percepire l’indennità di cui alla legge 02.08.1988 n. 218 prot.6762 del  
03.06.2021 rilasciato da questo ufficio in data 03.05.2021 Prezzo medio 3 euro Kilo per un 
peso medio vivo di 35 Kg capo

DETERMINA
La somma di euro 150.00 (centocinquantaeuro,00) per  l'indennità da corrispondere al  Sig omissis omissis  nato a 
omissis il omissis, residente in CASTEL DI IUDICA Via LAGO  2, per l'abbattimento di n. 02 capi della specie ovina 
(arieti) portatori di allele SUSCETTIBILE/VRQ calcolata come segue:
DISTINZIONE PER SPECIE E PER CATEGORIA DEGLI ANIMALI MACELLATI

N ° capi Specie categoria

Prezzo  medio 
nazionale Prezzo 
medio 3 euro  Kilo 
per  un peso medio 
vivo di 35 Kg capo

Importo a capo

Valore  dell’animale 
vivo per macello e/o 
delle  carni  da 
detrarre

Importo da liquidare

02 OVINI AGNELLI - M 105.00 105.00 X 2 60.00 150.00

Pagina 1/2



TOTALE      150.00

ORDINA

che il presente provvedimento, unitamente alla documentazione del caso, venga trasmesso alla Regione Assessorato 
della Salute, affinché provveda a liquidare al Signor omissis omissis le indennità riconosciute nel presente atto, ai sensi 
della citata legge 02.06.88, n. 218, DM 20.07.1989, n.298 successive modifiche ed integrazioni e circolare assessoriale  
n. 549 del 22.05.1990.

Castel di Iudica,  28/12/2021 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


